

BURMISTRZ ŚREM  
Pl. 20 Października 1  
63-100 Śrem

Śrem, 01 maja 2020 r.

PAOOR.0003.10.2020.ML

**Pani  
Katarzyna Sarnowska**

**Przewodnicząca  
Rady Miejskiej w Śremie**

Odpowiadając na złożoną między sesjami 21 kwietnia 2020 r. przez radnego, Pana Marka Basaja interpelację dotyczącą przedstawienia:

1. Analizy ilościowej i finansowej efektywności zastosowanych form wsparcia wobec przedsiębiorców wraz z oceną stopnia ich oczekiwań.

Informuję, iż do dnia 30.04.2020 r. łącznie o udzielenie ulg w spłacie podatków wpłynęły 32 wnioski, z czego:

- a) 22 wnioski stanowią prośbę o udzielenie ulgi w formie umorzenia lub zwolnienia z podatku - obejmują one kwotę ponad 550.000,00 zł, z tego też 3 wnioski dotyczą rat już zapłaconych tj. I raty podatku od środków transportowych za 2020 r. (płatnej do 15 lutego) lub marcowej - płatnej do 15 marca.
- b) 7 wniosków dotyczy odroczenia terminu płatności podatku – najczęściej do miesiąca sierpnia i września, jeden podatnik wnioskuje o odroczenie podatku do grudnia 2020 r. - łącznie wnosi obejmują kwotę około 275.000,00 zł,
- c) 2 podatników wnioskuje o rozłożenie na raty zaległości powstałych przed marcem 2020 r. - dotyczy podatku w kwocie około 92.000,00 zł.

Spośród złożonych wniosków 2 podmioty prowadzą działalność wyłączoną przez rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 marca 2020 r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego (Dz. U. z 2020 r. poz. 433 z późn. zm.) oraz rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii (Dz. U. z 2020 r. poz. 491 z późn. zm.). Przepisy te wprowadziły ograniczenia w funkcjonowaniu określonych

instytucji lub zakładów pracy, w tym między innymi działalności handlowej, hotelarskiej, usługowej, gastronomiczne itd.

Większej liczby wniosków o udzielenie ulg spodziewamy się po upływie płatności II raty podatków od osób fizycznych tj. po 15 maja 2020 r. (pierwszy termin przypadał 15 marca 2020 r.). Z reguły wyłączone działalności prowadzone są przez osoby fizyczne, które to podatek będą płaciły w maju.

Przedsiębiorcy w większości chcą skorzystać z umorzenia lub zwolnienia z należności za okres od kwietnia do czerwca br. - osoby prawne, a osoby fizyczne z II raty podatku od nieruchomości.

Obecnie brak wniosków o udzielenie ulg w spłacie należności cywilnoprawnych na podstawie uchwały NR 395/XL/2017 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 23 listopada 2017 r. w sprawie określenia szczegółowych zasad, sposobu i trybu udzielania ulg w spłacie należności pieniężnych mających charakter cywilnoprawny, przypadających gminie Śrem lub jej jednostkom organizacyjnym (Dz. Urz. Woj. Wielk. z 13.06.2018 r., poz. 4845).

2. Informacji, czy przyjęte rozwiązania pomocowe są uznawane za wystarczające i sprawiedliwe i czy były konsultowane z przedstawicielami przedsiębiorców lub ich stowarzyszeń oraz czy przedsiębiorcy występowali do Burmistrza z inicjatywami i jak one zostały rozpatrzone?

Wyjaśniam, iż z punktu widzenia samorządu na obecnym etapie epidemii i sytuacji społeczno-gospodarczej trudno określić czy oferowana pomoc przedsiębiorcom jest wystarczająca. Nie wiemy jak za kilka miesięcy zareaguje gospodarka, na jakim poziomie będzie recesja oraz jak będzie wyglądała pomoc Państwa. Przyjęte rozwiązania są między innymi odpowiedzią na oczekiwania przedsiębiorców formułowane w zapytaniach i propozycjach kierowanych do Urzędu Miejskiego oraz dyrektorów jednostek organizacyjnych.

Do Urzędu Miejskiego w Śremie wpłynęły łącznie 32 wnioski (stan na 30.04.2020r.) od podmiotów gospodarczych o umorzenia/zwolnienia podatkowe, przesunięcia terminów płatności lub rozłożenie jej na raty, które są odrębnie rozpatrywane. Łączna kwota wnioskowanej przez wszystkie podmioty pomocy wynosi ok. 0,5 mln zł.

Podmioty gospodarcze, które dzierżawią lokale od gminy lub jednostek organizacyjnych również wnioskowały o pomoc. Gmina zdecydowała się na obniżenie opłat za najem w tych obiektach.

Rozwiązania, z których aktualnie mogą korzystać przedsiębiorcy w gminie Śrem:

- możliwość obniżenia stawki czynszowej za najem lokali będących własnością lub w posiadaniu gminy Śrem
- wprowadzenie zmniejszenia czynszu najmu i dzierżawy pomieszczeń i powierzchni w przedszkolach i szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest gmina Śrem
- ulgi w spłacie zobowiązań podatkowych
- ulgi w spłacie zobowiązań należności cywilnoprawnych

Ponadto spółki gminne: PGK w Śremie Sp. z o.o. i Śremskie TBS Sp. z o.o. obniżyły stawki w lokalach będących ich własnością.

Działania nakierowane na pomoc przedsiębiorcom konsultowane są z Unią Gospodarczą Regionu Śremskiego, której gmina Śrem jest członkiem. Unia Gospodarcza Regionu Śremskiego – Śremski Ośrodek Wspierania Małej Przedsiębiorczości jako instytucja otoczenia biznesu działająca w obecnej sytuacji podejmuje takie działania, do których ma kompetencje, ale i realne uprawnienia.

Od początku ogłoszenia epidemii publikowane są konspekty zawierające kompendium wiedzy dla przedsiębiorców, np. w zakresie uprawnień pracowniczych w czasie kwarantanny, urlopów, wynagradzania, przestoju, itp. Unia rozpoznaje i zbiera potrzeby przedsiębiorców w zakresie pomocy i ratowania ich biznesów. Obecnie najważniejszym problemem jest przewidywany problem z płynnością, utrzymaniem pracowników i wywiązywanie się z obowiązków fiskalnych. W związku z tym Unia dostarcza przedsiębiorcom kompleksowych informacji o rozwiązaniach rządowych i pomoc w doborze dostępnych instrumentów w zależności od sytuacji danego przedsiębiorcy. Dotychczas w tym zakresie UGRŚ udzieliła 267 usług doradczych (telefonicznie, mailowo oraz bezpośrednio w siedzibie przedsiębiorcy). Ponadto Unia stara się w maksymalny sposób rozwiewać wątpliwości interpretacyjne i w tym zakresie jest w stałym kontakcie z ZUS, PUP, WUP, a także z PFR.

W zakresie działalności pożyczkowej, dla ograniczenia skutków gospodarczych, Unia wprowadza ułatwienia w spłacie pożyczek w postaci prolongaty spłaty, odroczenia rozliczeń, w zakresie udzielonych wytycznych.

Na najbliższej sesji Rady Miejskiej w Śremie chcemy przedstawić projekt uchwały uchylającej uchwałę w sprawie opłaty prolongacyjnej, co ułatwi podatnikom wywiązywanie się z decyzji ratalnych i odroczeniowych dotyczących podatków stanowiących dochód budżetu gminy. Proponowane



rozwiązanie skierowane jest do wszystkich podatników tj. zarówno przedsiębiorców, jak i osób fizycznych opłacających podatki lokalne.

Rezygnacja z naliczania opłaty prolongacyjnej z tytułu udzielanych ulg pomoże w spłacie zobowiązań podatkowych wobec gminy w tym trudnym okresie i nie będzie stanowić dodatkowego kosztu dla podatników mających problemy z płynnością finansową. Ponadto z myślą o przedsiębiorcach prowadzących działalność handlową na targowisku miejskim rozpatrywany będzie projekt uchwały dotyczący zawieszenia opłaty targowej na 3 miesiące: czerwiec, lipiec, sierpień.

3. Wyjaśnienia, dlaczego zróżnicowano w tarczy antykryzysowej poziom ulg dla różnych prawnych gminnych jednostek organizacyjnych tj. jednostek budżetowych i spółek komunalnych? W przypadku spółek komunalnych, poprosił o podanie powodów zróżnicowania możliwej do zastosowania pomocy przez poszczególne spółki.

Informuję, iż każda ze spółek komunalnych w których gmina Śrem jest 100% udziałowcem w ramach tarczy antykryzysowej decyzję o poziomie ulg podejmowała samodzielnie z uwzględnieniem własnego profilu działalności.

W spółkach komunalnych zastosowano następujące ulgi:

#### **Śremskie TBS Sp. z o.o.:**

- obniżenie stawek czynszu o 50% niektórym najemcom lokali użytkowych wchodzących w skład zasobu własnego Śremskiego TBS Sp. z o.o. (dot. działalności dla których rząd zastosował obostrzenia).

#### **PGK w Śremie Sp. z o.o.:**

- obniżenie opłaty eksploatacyjnej w wysokości 50% w dni targowe (tj. środa, sobota) za pola targowe przed boksami;
- obniżka czynszu w wysokości 28% dla wszystkich podmiotów prowadzących działalność w Hali Kupiec;
- odstąpienie od poboru opłaty za rezerwację pól targowych na Targowisku Miejskim.

#### **Śremskie Wodociągi Sp z o.o.:**

- w Spółce nie podjęto czynności związanych z wprowadzeniem ulg, ponieważ taryfa za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków (uwzględniająca m. in. cenę m<sup>3</sup> wody, stawki opłat abonamentowych dot. dostawy wody i odbioru ścieków, wysokość opłaty za przyłączenie do urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych), wymaga zatwierdzenia przez organ regulacyjny

jakim jest Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie -  
Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

**Śremski Sport Sp z o.o.:**

- w Spółce nie podjęto czynności związanych z wprowadzeniem ulg, ponieważ z dniem 13 marca 2020 roku obiekt sportowy przy ul. Stanisława Staszica 1a został zamknięty.

Powodem zróżnicowania możliwej do zastosowania pomocy przez Zarząd PGK w Śremie Sp. z o.o. były wyniki finansowe firmy, tym samym przyjmując zasadę że zastosowane ulgi nie mogą przynieść mniejszych dochodów niż występujące koszty stałe w poszczególnych obszarach działalności np. dochody z tytułu działalności Targowiska Miejskiego muszą zbilansować wydatki na raty zaciągniętego kredytu na budowę targowiska, nie uwzględniając przychodów niższych występujących w innych obszarach działalności Spółki.

W przypadku pozostałych Spółek zróżnicowanie poziomu ulg nie wystąpiło z uwagi na wprowadzenie jednej ulgi (Śremskie TBS Sp. z o.o.) lub brak czynności związanych z wprowadzeniem ulg (Śremskie Wodociągi Sp. z o.o. oraz Śremski Sport Sp z o. o.).

Otrzymuje:  
Radny, Pan Marek Basaj

Odpowiedzi udzielili:  
ad.1.  
Magdalena Panke  
Skarbnik Gminy Śrem  
tel. 61 28 47 128

ad.2.  
Adrian Wartecki  
Naczelnik PII  
tel. 61 28 47 116

ad.3.  
Ilona Klak  
Z-ca Naczelnika PRK  
tel. 61 28 47 186



BURMISTRZ  
Adam Lewandowski